Data de emissão do parecer técnico: 20/08/2025

 

2. OBJETIVO

A Sra.  Carolina Rosa Custódio Moya é  proprietária do imóvel Fazenda Matogrosso e Conceição de Cima LD Majuaro, matrícula
29.491 solicita a supressão de vegetação nativa em uma área de 20,24 ha e o corte de 146 (cento e quarenta e seis) árvores isoladas
nativas vivas em uma área de 83,00 ha, para a implantação de novas áreas de culturas anuais e melhoria na mecanização das áreas já
abertas, totalizando uma intervenção de 103,24 ha. O empreendimento é não passível de licenciamento por não se enquadrar nos

[...]

parâmetros mínimos da DN COPAM 217/2017. 

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

3.1 Imóvel rural:

A Sra. Carolina Rosa Custódio Moya é proprietária do móvel objeto de análise, solicita a supressão de vegetação nativa em uma área
de 20,24 ha e o corte de 146 (cento e quarenta e seis) árvores isoladas nativas vivas em uma área de 83,00 ha, para a implantação de
novas áreas de culturas anuais e melhoria na mecanização das áreas já abertas, totalizando uma intervenção de 103,24 ha, localizada
na zona rural do município de Tupaciguara - MG, que possui cobertura vegetal nativa de 15,74%.